
MËSIMI I GJASHTË - 

I. KLIMA E TIRANËS -  

A .
N. Skvorcovi: Unë ndodhem për herë të parë në Tiranë, por mund të them
se më pëlqen klima e saj.
M. Drini:  O, Tirana ka klimë të mirë, të butë.  Tani në verë, siç e keni vënë
re ndoshta edhe vetë, megjithëse ditët janë të nxehta, mëngjeset dhe mbrëmjet
janë të freskëta.
N. Skvorcovi: Po, në mëngjes ajri është i freskët, i tejdukshëm dhe plot dritë
nga dielli mjaf i shëndritshëm. Në mbrëmje qielli është veçanërisht i bukur, ai
është i zi në blu dhe plot me yje xixëllues.  Më pëlqejnë shumë mëngjeset dhe
mbrëmjet e Tiranës. Po vjeshta si është?
M. Drini: Edhe vjeshta është e ngrohtë.  Në fund të vjeshtës nisin shirat dhe
ajri bëhet mjaft i lagësht.  Por nuk është aq ftohtë. As dimri nuk është i ftohtë.
Vetëm ka shumë lagështirë.
N. Skvorcovi: Pranvera është e bukur, me siguri!
M. Drini: Pranvera është vërtet e bukur.  Por ajo është tepër e shkurtër. Pas
shirave të gjatë, natyra lulëzon vrullshëm, por menjëherë bëhet nxehtë dhe nis
vera.
N. Skvorcovi: Mua më pëlqen klima e butë e Tiranës!

B. PEREVOD

C. 
- Çfarë klime ka Tirana?



- Tirana ka klimë të mirë, të butë.

- Si janë ditët në verë?

- Në verë ditët janë të nxehta.

- Si janë mëngjeset dhe mbrëmjet?

- Mëngjeset dhe mbrëmjet janë të freskëta.

- Si është ajri në mëngjes?

- Në mëngjes ajri është i freskët, i tejdukshëm.

- Si është qielli në mbrëmje?

- Në mbrëmje qielli është veçanërisht i bukur, i zi në blu dhe plot yje
xixëllues.

- Ju pëlqen klima e Tiranës?

- Po, më pëlqen shumë.
- 

II.
1 

   
 

 -ë -e : një shqiptar -
disa shqiptarë,  një amerikan - disa amerikanë,  një mëngjes - disa mëngjese.
   -ë -e

 një ditë - disa ditë,  një amerikane - disa amerikane,
një lule  - disa lule.
   

-t
disa shokë -

shokët,  disa amerikanë - amerikanët,  disa lule - lulet.
  :



   një mësim - disa mësime mësimi - mësimet
   një shok - disa shokë shoku - shokët
   një rus - disa rusë rusi- rusët
   një fjalor - disa fjalorë fjalori - fjalorët

   një mbrëmje - disa mbrëmje mbrëmja - mbrëmjet
   një shoqe - disa shoqe shoqja - shoqet
   një shqiptare - disa shqiptare shqiptarja - shqiptaret
   një fjalë - disa fjalë fjala - fjalët
   një punë - disa punë puna - punët

 1.

 një hotel - disa hotele ;  hoteli – hotelet
  një anglezanglezi
  një krah krahu
  një shqiptar shqiptari
  një turist turisti
  një gazetar gazetari
  një dritare dritarja
  një angleze anglezja
  një ruse rusja
  një turiste turistja
  një lule lulja

2.

një mëngjes i ftohtë  ( -  (disa) mëngjese të ftohta  (
)

 ( - );
një ditë e ftohtë  ( ) - (disa) ditë të ftohta (
 (  

   
i, e 

të



i
 një shok i mirë - shoku i mirë  

     një hotel i ri - hoteli i ri  (
     një dimër i ftohtë - dimri i ftohtë  (

e
 

     një verë e nxehtë - vera e nxehtë   (
     një ditë e bukur - dita e bukur  (
     një dhomë e madhe - dhoma e madhe  (

të e

     (disa) shokë të mirë - shokët e mirë (
     (disa) ditë të bukura - ditët e bukura (
   :

një gazetar i mirë ( disa gazetarë të  mirë
një mur i lartë ( ) disa mure të lartë
një vit i vështirë ( disa vite të vështirë

një shoqe e mirë (  disa shoqe të mira
një vajzë e re ( disa vajza të reja
një ditë e nxehtë ( disa ditë të nxehta

gazetari  i mirë gazetarët e mirë
muri i lartë muret e larta
viti i vështirë vitet e vështira

shoqja e mirë shoqet e mira
vajza e re vajzat e reja
dita e nxehtë ditët e nxehta

   (veror, dimëror, pranveror,
interesant, historik   

një ditë pranverore (
dita pranverore ditët pranverore
një libër interesant (



libri interesant librat  interesantë
një vend historik (
vëndi historik vendet historike

  jam  

ditët janë të nxehta
mëngjeset janë të freskëta
ajri është i tejdukshëm
qielli është i bukur

 2.

   Qyteti është i madh. Parku është i gjelbër. Dimri është i ftohtë. Vera është e
nxehtë. Pranvera është e bukur.

 3.
   

  : një mësim i ri  ( )- disa mësime të reja - mësimet e
reja

   një qytet i ri ( qyteti i ri
   një libër i bukur ( libri i bukur
   një pritje e ngrohtë ( ) pritja e ngrohtë
   një turist i huaj ( turisti i huaj
   një dimër i ftohtë ( dimri i ftohtë
   një turiste e huaj turistja e huaj
   një letër e shkurtër  letra e shkurtër
   një mbrëmje e freskët mbrëmja e freskët
   një vajzë e bukur vajza e bukur
   një natë e nxehtë ( ) nata e nxehtë
   një dhomë e madhe ( dhoma e madhe
   një godinë e lartë ( godina e lartë



:

klim/ë, -a - 
për herë të parë - 
shoh - 
se -
saj (i, e) - 
mirë (i, e)- 
butë (i, e)- 
ver/ë, -a 
në verë - 
siç e keni vënë re edhe vetë - 
megjithëse - 
nxehtë (i, e) - 
freskët (i, e) -
ngrohtë (i, e) - 
ajër-ajri - 
tejdukshëm (i, e) - 
plot dritë - 
mbrëmj/e, -a - 
veçanërisht - 
bukur (i, e) - 
zi në blu (i, e) - 
qiell, -i - 
diell, -i -
vjesht/ë, -a - 



dim/ër. -ri - 
pranver/ë, -a - 
në fund të vjeshtës - 
shi, -u  (  shirat) - 
nisin shirat -
lagësht (i, e) - 
lagështir/ë, -a - 
ftohtë (i, e)- 
vërtet - 
gjatë (i, e) - 
vogël (i, e)-
shkurtër (i, e)- 
lulëzon - 
vrullshëm - 
natyr/ë, -a - 
menjëherë - 
bëhet nxehtë - 
nis vera - 
shndritshëm  (i, e)- 
fjal/ë, -a - 
punë, -a - 
lul/e, -ja - 
vajz/ë, -a - 
ri (i)- 
re (e) - 
madh/e (i, e) - 
huaj (i, e)- 
xixëllues - 
yll, -i - 
nuk është aq i keq- 
me siguri -
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